Дело № 1-65/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 18 мая 2017 года 

Успенский районный суд, Краснодарского края

в составе:

председательствующего судьи Израиловой О.А.,

при секретаре Безбородовой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Исканина Э.А., 

подсудимой ФИО3, 

защитника адвоката Пичикяна С.М., представившего удостоверение №4580, ордер № 782371,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей по месту регистрации 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, по национальности 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила: 

- хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей;

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В начале августа 2016 года, более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта спиртосодержащей жидкости под видом водки, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и не прошедшей для подобной продукции сертификацию на предмет соответствия установленным требованиям безопасности, осознавая общественную опасность своих действий, стала хранить в своем доме, расположенном 

<

адрес>, алкогольную продукцию в целях сбыта под видом водки. 

07.12.2016 года в период времени с 17 часов 36 минут по 17 часов 48 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей жидкости под видом водки, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и не прошедшей для подобной продукции сертификацию на предмет соответствия установленным требованиям безопасности, находясь на территории домовладения, расположенного 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий в виде незаконного введения в оборот продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предвидя, что введение в оборот указанной продукции опасно для жизни и здоровья потребителей, и желая этого в целях извлечения прибыли, реализовала ФИО1 в двух пластиковых бутылках, одна объемом 1,5 литра с этикеткой «Лимонадово», вторая объемом 0.5 литра без этикетки спиртосодержащую жидкость под видом водки за 480 рублей. 

Согласно заключению эксперта № 17/4-2424э от 28.03.2017 года, и показаниям специалиста – главного врача Армавирского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» ФИО2, спиртосодержащая жидкость, хранящаяся с целью сбыта в жилище ФИО4 и сбытая ею 07.12.2016 года под видом водки ФИО1, является опасной для жизни и здоровья потребителей, так как содержит в своем составе токсичную микропримесь – гексанол (0,90 - 0,94 мг/дм3), присутствие которой в водке и спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не характерно. 

Подсудимой ФИО3 было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. 

Решение подсудимой ФИО3 принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства ФИО3 разъяснены как адвокатом, так и судом. 

Вину в предъявленном обвинении ФИО3 признает полностью и согласна с доводами, изложенными в обвинительном заключении.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимая ФИО3 правильно понимает сущность предъявленного ей обвинения, заявленного ходатайства и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства при этом обвинение с которым согласилась ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель Исканин Э.А., защитник Пичикян С.М. не возражали рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства. 

Назначая наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое является преступлением небольшой тяжести.

Суд также учитывает личность подсудимой ФИО3 положительно характеризующуюся по месту жительства, не состоящей на наркологическом и психиатрическом учетах в МБУЗ «Успенская ЦРБ». 

Обстоятельствами, смягчающим наказание, для подсудимой ФИО3 суд признает - совершение преступления впервые, признание вины, чистосердечное раскаяние, явку с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья – 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, для подсудимой ФИО3 суд не усматривает.

Оценив изложенные обстоятельства, а так же материальное положение подсудимой, имеющей пенсию в размере 8400 рублей, суд считает что, ФИО3 следует назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа в размере 15000 рублей, поскольку исправление ее возможно без изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО3 и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной и назначить наказание 

- по ч.1 ст. 238 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей (пятнадцать тысяч рублей);

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась.

Вещественное доказательство: 

- одну пластиковую бутылку с этикеткой «Серебряный Источник» объемом 1,5 литра, две пластиковые бутылки, одна с этикеткой «Лимонадово» объемом 1,5 литра, вторая без этикетки объемом 0,5 литра, две пластиковые бутылки, одна с этикеткой «Кубай» объемом 0,5 литра, вторая с этикеткой «Крем-Сода» объемом 0,5 литра, хранящиеся в камере вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, уничтожить. 

-материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 20.08.2016 года 

<

адрес>, содержащиеся на 17 бумажных листах формата А-4; материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 06.12.2016 года 

<

адрес>, содержащиеся на 17 бумажных листах формата А-4; материалы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 07.12.2016 года 

<

адрес> содержащиеся на 19 бумажных листах формата А-4, оставить на хранение хранится в материалах уголовного дела ;

- цифровой носитель - CD-R диск, содержащий аудио файл «160819-0015», записанный 20.08.2016 в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка»; цифровой носитель - CD-R диск содержащий аудио файл «161206-0037», записанный 06.12.2016 в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка»; цифровой носитель - CD-R диск содержащий аудио файл ««161207-0039», записанный 07.12.2016 в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», оставить не хранение в материалах уголовного дела ;

- 6 металлических монет, две из которых достоинством 10 рублей, одна д- остоинством 5 рублей, две достоинством 2 рубля, одна достоинством 1 рубль, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по КК, обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий